
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 24.645 - 48 páginas

Medellín, agosto 29 de 2024

sumario

resoluciOnES

comercialES

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Sumario Resoluciones agosto 2024

Número
2024060249431
2024060249433
2024060249434
2024060249436
2024060249437
2024060249438
2024060249440
2024060249441
2024060249442

Fecha
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26

Página

3
5
7
9
11
13
15
17
19

Número
2024060249443
2024060249444
2024060249446
2024060249447
2024060249448
2024060249455
2024060249457
2024060249458
2024060249462

Fecha
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26
Agosto 26

Página

21
23
25
28
31
33
35
37
41

-
, 

epú ica de o o bia 



3

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LAS FRIAS DEL MUNICIPIO DE 

YOLOMBÓ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LAS FRIAS, del municipio de 
YOLOMBÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
689 del 13/09/1966 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados Y J IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 115 del 19/03/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las J 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA LAS FRIAS, del municipio de YOLOMBÓ (ANT.), 
con Personería Jurídica número 689 del 13/09/1966 otorgada por MINISTERIO DEL 
INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de2 



4

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

E 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCIA VELASQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Part·cipación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

(PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



5

G 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MILAGROSA DEL MUNICIPIO DE 

GRANADA (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MILAGROSA, del municipio 
de GRANADA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 12374 del 26/01/1976 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 337 del 09L05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos,~ 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia . 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MILAGROSA, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con Personería Jurídica número 12374 del 26/01/1976 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



6

G 

- --1 .: : : 

..------------------>~{t----------------~ 

\'º :'-

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMB~~lt~~E'.ASQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



7

G 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN FRANCISCO DEL MUNICIPIO DE 

GRANADA (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaria de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN FRANCISCO, del municipio 
de GRANADA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 3248 del 21/10/1977 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 175 del 04/06/2024. las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN FRANCISCO, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con Personería Jurídica número 3248 del 21/10/1977 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_ CERTICAMARA} 

A 



8

G 

.----------~ t· -~ 1 
,,· ' , 11 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

J 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE RMA l FECHA 
Pro ectó revisó Catalina Moreno Cruz. PU :\ , ~~ 22.08.24 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

J 
, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de2 

IA 



9

G 

,----------------~l ':" I a 1ca o: 

, ,.:.:-~ Fecha: 26/08/2024 -~-~~ •-.. ,-

DEPARTAMENTO :Ji~~Tt~JIIJIJlll!lllllil]llllll lllllllllllllll llll/lll:1111!111111111111111111 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL GUAMO DEL MUNICIPIO DE 

YONDÓ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaria de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL GUAMO, del municipio de 
YONOÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
23195 del 05/10/2009 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 57 del 15/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. l,U 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL GUAMO, del municipio de YONDÓ 
(ANT.), con Personería Jurídica número 23195 del 05/10/2009 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 



10

G 

,----------------->t-· ··~·, • ----------------~ 
.~ ... . 
·, ....... ~ 

...... ~-- - . 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaria de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIR A . I FECHA ---1 

Pro ectó revisó Catalina Moreno Cruz. PU \;, .n 1-.( ~ ~ ~ , , 1 26.08.24 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes ar to tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo re~11ta_r:i:io~_1>ar_a_la_fi_rm_a ___________ ~ 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de 2 

IA 



11

G 

.----------------✓ r }I !" .'3 'J<f.H ~·....:'1~ 
, 'Z Fecha: 26/08/2024 -.....,..~~-

DEPART AM E~Tº º Jf in~1Jlill llli 11:11 1111111111~ 1111111111 11111111:111111111 u 111 llll 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CASCAJERA DEL MUNICIPIO DE 

YONDÓ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CASCAJERA, del municipio 
de YONDÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
2019060157370 del 01/10/2019 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, 
solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y J IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 19 del 14/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. l,J 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CASCAJERA, del municipio de 
YONDÓ (ANT.), con Personería Jurídica número 2019060157370 del 01/10/2019 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de 2 



12

G 

.-----------;t ·} l 
·.~. 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes r lo tanto, báo nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

(PIE_ CERTICAMARA) 
2de2 

IA 



13

G 

, Radicado: S 2024060249438 
~-------;t· }1 ~.c-UIAAOOU---~~~ 

• -~ :~~~~gj~s 111:11111~ 11:11 111111:111 mi 1111111111 m 11111 lll~ 11111 111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL SECTOR LA BENDICION - VEREDA LA FE DEL 

MUNICIPIO DE CHIGORODÓ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL SECTOR LA BENDICION - VEREDA LA 
FE, del municipio de CHIGORODÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada 
mediante Resolución número 099350 del 24/10/2013 expedida por GOBERNACION 
DE ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la 
REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido 
en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido 
parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 8 del 23/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 1( 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL SECTOR LA BENDICION - VEREDA LA FE, del 
municipio de CHIGORODÓ (ANT.), con Personería Jurídica número 099350 del 
24/10/2013 otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



14

G 

,---------------~t- ·,·1 ·-----------~ ., .. 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaria de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FECHA 
Pro ectó revisó Catalina Moreno Cruz. PU 26.08.24 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el docum rmas y disposiciones legales 
vi orlo tanto. ba'o nuestra re • • ara la firma 

, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2 de2 



15

,----------------->t ., I Radicado: S 2024060249440 ~_.... ,· 
.. fecha: 26/08/2024 ---~= ••.-

• -~-,!_ ~~~~~~A DE 1111:1111111111111~ 1:1:' 11:111111111111m111
1

11m 111!1111:1 111: 1111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS LLOROS DEL MUNICIPIO DE 

CÁCERES (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS LLOROS, del municipio de 
CÁCERES (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
2021060010330 del 14/05/2021 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, 
solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 2 del 29/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada: en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas tas disposiciones legales vigentes que regulan la materia . \} 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS LLOROS, del municipio de 
CÁCERES (ANT.), con Personería Jurídica número 2021060010330 del 14/05/2021 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_ CERTICAMARA} 
1 de2 

JIA 



16

G 

,------------------;·t ~' .,, 
~ -.., ·, 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a}, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARC A VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FECHA 
Pro ectó revisó Catalina Moreno Cruz. PU ._.__ 26.08.24 
los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamo=sL.a=ra=----=1-=---a fi=1rm=ª=---------~---' 

, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{P\E_CERTICAMARA) 
2de 2 

IA 



17

G 

.-----------------. f · .,
1
. Radicado: S 2024060249441 

/ .- Fecha: 26/08/2024 

• -~ ~~~~~~A DE 11111111:111m11~111r1::111111:11111111111111n;mm11H~1 :111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SANTA RITA DEL MUNICIPIO DE 

SOPETRÁN (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaria de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SANTA RITA, del municipio de 
SOPETRÁN (ANT.) , con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
13840 del 01/04/1976 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General , después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capitules y artículos, según consta en el acta 
número 264 del 01/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión , verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. (JI 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SANTA RITA, del municipio de 
SOPETRÁN (ANT.). con Personería Jurídica número 13840 del 01/04/1976 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de2 

A 



18

G 

.------------------~l '}' 
'""- :' 

-... 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Director de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos_J)a~ra_la~fi_,rm~a------- - ---~ 

, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

(PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



19

G 

.----------------- , ·t· ., 1 Radicado: S 2024060249442 
• Fecha: 26/08/2024 -,,.~-·"" 

• --~~ !~~~~ii~A DE I IIIIII IIII IIIII 1111 l:lil 11111111111111 illll 111:1:1111~:1 lllll 1111111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SARDINATA BAJA DEL MUNICIPIO 

DE YONOÓ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaria de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SARDINATA BAJA, del 
municipio de YONDÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 185 del 07/11/1967 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó 
a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 50 del 23/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZAGIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos,~ 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SARDINATA BAJA, del municipio de 
YONDÓ (ANT.), con Personería Jurídica número 185 del 07/11/1967 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



20

G 

r-----------~ 1 , i ., .. 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Pubfiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMJSE 

LÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NÓMBRE FECHA 
Pro ectó revisó Catalina Moreno Cruz. PU ~ 26.0B.24 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramós ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ª=ra::..;l=-a fi=rm=ª=----------------' 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de ·Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



21

G 

. -~ • Radicado: S 2024060249443 ~" -
.---------------/ 1 -~ 1 Fecha: 26/08/2024 ---~_,.,_ 

• ~ ~~~~~:A DE 1111:11m11::1111111:i:: 111:111111111111111u :111m1111111111111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA UNION DEL MUNICIPIO DE 

YONDÓ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA UNION, del municipio de 
YONDÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 259 
del 01/10/1982 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de su 
Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
1, debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las L I A 

modificaciones en algunos de sus capitulos y artículos, según consta en el acta 
1~ número 27 del 01/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la ~ 

ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. \v 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA UNION, del municipio de YONDÓ 
(ANT.), con Personería Jurídica número 259 del 01/10/1982 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



22

G 

r----------------~l ·J- t 
·~ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOSHUMBE~T~A~~L~QUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes ar lo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamo~_ea=ra-"'la:....:.fi=rm=ª'--------------' 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de2 

IA 



23

G 

t . Radicado: S 2024060249444 
.----------------/ • } 1 Fecha: 26/0R/ O 

• ·,.~ ~~~~~~A DE 11111:11111m1 11111111; 111~ 111111111m111:1111111 m 11111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ROMPIDA NUMERO DOS DEL 

MUNICIPIO DE YONDÓ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaria de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ROMPIDA NUMERO DOS, del 
municipio de YONDÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 554 del 29/11/1990 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 18 del 16/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia . V 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ROMPIDA NUMERO DOS, del 
municipio de YONDÓ (ANT.) , con Personería Jurídica número 554 del 29/11/1990 
otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

(PIE_CERTICAMARA) 
1 de t 

IA 



24

G 

.----------->t· 'l .,~· 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUES~:;~E~~ CJMP~SE 

\ . . 
CARLOS HUMBERTO GARCIA VELASQUEZ 

Director de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los finnantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las nonnas y disposiciones legales 
vi entes y por lo tanto. bajo nuestra responsabilidad lo presentaf1!2~_p(!r_a_la_fi_nn_a ___________ ~ 

, 
ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

(PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



25

G 

Radicado: S 2024060249446 
Fecha: 26/08/2024 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN Nº 

l llllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lll:I lllll 11111111111111 1111 

Por el cual se modifica parcialmente el artículo 4º de la Resolución Departamental 
Nº119337 del 29 de julio de 2014, en el sentido de incluir los Grados Prejardin y Jardín 
del Nivel Preescolar para la I.E. SAN ANTONIO DE PADUA (DANE 105789000235) y 

todas sus sedes, del Municipio de Támesis -Antioquia 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, 

En uso de sus facultades legales, en especial de las conferidas por el artículo 151º de la 
Ley 115 de 1994, el artículo 6º de la Ley 715 de 2001, el Decreto 1075 del 2015 y el artículo 
135º del Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la ordenanza 
23 del 6 de septiembre de 2021, por el cual se determina la Estructura Administrativa de la 
Administración Departamental, se definen las funciones de sus organismos y dependencias 
y se dictan otras disposiciones, 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza Nº 23 del 6 septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa del 
departamento y se otorga funciones a la Secretaría de Educación para aprobar la creación 
y funcionamiento de las Instituciones de Educación Formal y Educación para el Trabajo y 
el Desarrollo Humano, de acuerdo con las prescripciones legales y reglamentarias sobre la 
materia. 

Que de conformidad con el artículo 151 º de la Ley 115 del 8 de febrero de 1994, una de las 
funciones de las Secretarías Departamentales de Educación es la de velar por la calidad y 
cobertura de la educación en su respectivo territorio y aprobar la creación y funcionamiento 
de las Instituciones Educativas de Educación Formal y no Formal. 

Que el artículo 138º de la Ley 115 de 1994, estipula que un establecimiento educativo debe 
reunir los siguientes requisitos: tener licencia de funcionamiento o reconocimiento de 
carácter oficial, disponer de una estructura administrativa, una planta física y medios 
educativos adecuados y ofrecer un Proyecto Educativo Institucional. 

Que el artículo 6º de la Ley 715 de 2001, establece como competencias de los 
Departamentos frente a los municipios no certificados dirigir, planificar y prestar el servicio 
educativo en los Niveles de Preescolar, Básica y Media en sus distintas modalidades, en 
condiciones de equidad, eficiencia y calidad, en los términos definidos en la Ley, y organizar 
la prestación y administración del servicio educativo en su jurisdicción. 

Que el artículo 2.3.1.2.4 del Decreto 1075 de 2015, consagra que todos los establecimientos 
educativos estatales deberán estar organizados en Instituciones y en Centros Educativos 
en los términos establecidos en el artículo 9º de la Ley 715 de 2001, de tal manera que 
garanticen la continuidad de los estudiantes en el proceso educativo y el cumplimiento del 
calendario académico. 

Que la I.E. SAN ANTONIO DE PADUA (DANE 105789000235) del Municipio de Támesis 
- Antioquia, tiene reconocimiento de carácter oficial mediante Resolución Departamental 
Nº119337 del 29 de julio de 2014, la cual en su artículo 4º manifiesta: "Conceder 
reconocimiento de carácter oficial a partir del año 2014, a la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

IA 



26

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"Por el cual se modifica parcialmente el artículo 4º de la Resolución Departamental N°119337 
del 29 de julio de 2014, en el sentido de incluir los Grados Prejardin y Jardín del Nivel Preescolar 
para la I.E. SAN ANTONIO DE PADUA (DANE 105789000235) y todas sus sedes, del Municipio 

de Támesis - Antioquia" 

SAN ANTONIO DE PADUA, con sede principal ubicada en la Carrera 12 # 16-101 del 
Municipio de Támesis - Antioquia, y demás sedes mencionadas en el artículo 1º ... y 
autorizarla para ofrecer el seNicio de Educación Formal en los Niveles de Preescolar, Grado 
Transición; Básica Ciclos Primaria, Grados 1 º a 5º y Secundaria Grados 6º a 9º; Media 
Académica y Media Técnica Especialidades en Informática y Turismo, Grados 10º y 11º, y 
Educación Formal de Adultos CLEI I, 11, 111, IV, V y VI. 

Es un Establecimiento Educativo de carácter oficial, mixto, Jornada Diurna (completa) para 
la Educación Formal Regular; Jornada Nocturna, Calendario "A", que podrá ofertar el 
programa Sabatino - Dominical de Adultos de manera presencial o semipresencial ... " 

Que la Dirección de Permanencia Escolar mediante Radicado Nº 2024020038772 del 21 
de agosto de 2024, emitió concepto positivo para "Realizar la modificación parcial de la 
Resolución No.119337 del 29 de julio de 2014, en el sentido de incluir unos Grados del 
Nivel de Preescolar de un establecimiento educativo del Municipio de Támesis, así: 

• Incluir los Grados Prejardín (-2) y Jardín (-1) del Nivel de PREESCOLAR, para la 
1.E. SAN ANTONIO DE PADUA, con código DANE 105789000235 y todas sus 
sedes, del Municipio de Támesis. 

El concepto favorable se expide mientras persistan las condiciones identificadas a través 
de la información suministrada en los documentos adjuntos". 

Que la Secretaría de Educación de Antioquia, con el objeto de cumplir con el mandato 
constitucional de garantizar el adecuado cubrimiento del servicio educativo y garantizar el 
acceso y la permanencia de los estudiantes en el sistema educativo, una vez revisado el 
concepto técnico presentado por la Dirección de Permanencia Escolar, procede a proyectar 
el acto administrativo "Por el cual se modifica parcialmente el artículo 4º de la Resolución 
Departamental Nº119337 del 29 de julio de 2014, en el sentido de incluir los Grados 
Prejardín y Jardín del Nivel Preescolar para la I.E. SAN ANTONIO DE PADUA (DANE 
105789000235) y todas sus sedes, del Municipio de Támesis -Antioquia". 

En virtud de lo expuesto, el Secretario de Educación de Antioquia, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. Modificar parcialmente el artículo 4º de la Resolución 
Departamental Nº119337 del 29 de julio de 2014, en el sentido de incluir los Grados 
Prejardín y Jardín del Nivel Preescolar para la I.E. SAN ANTONIO DE PADUA (DANE 
105789000235) y todas sus sedes, del Municipio de Támesis -Antioquia . 

PARÁGRAFO. Los demás artículos de la Resolución Departamental Nº119337 del 29 de 
julio de 2014, y sus correspondientes modificaciones continúan vigentes en la medida que 
no contraríe el presente acto administrativo. 

ARTÍCULO SEGUNDO. La I.E. SAN ANTONIO DE PADUA (DANE 105789000235) del 
Municipio de Támesis - Antioquia, deberá iniciar un proceso de rediseño y ajuste del 
Proyecto Educativo Institucional (PEI), con el fin de incluir y articular en el mismo los Grados 
Prejardín y Jardín del Nivel Preescolar; cuyos avances parciales presentará al Director de 
Núcleo correspondiente o a quien haga sus veces dentro de los seis (6) meses siguientes 
de la fecha de vigencia de la presente Resolución. 

PARÁGRAFO. Este proceso de ajuste del Proyecto Educativo Institucional debe ser 
participativo dándole protagonismo a la comunidad educativa en un ejercicio de 
sensibilización, concertación y formación para cada uno de los integrantes de la misma. 

IA 



27

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"Por el cual se modifica parcialmente el artículo 4º de la Resolución Departamental Nº119337 
del 29 de julio de 2014, en el sentido de incluir los Grados Prejardin y Jardín del Nivel Preescolar 
para la I.E. SAN ANTONIO DE PADUA (DANE 105789000235) y todas sus sedes, del Municipio 

de Támesis - Antioquia" 

ARTÍCULO TERCERO. Compulsar copia del presente Acto Administrativo para continuar 
el proceso de Reorganización de Establecimientos Educativos a las diferentes 
dependencias de la Secretaría de Educación de Antioquia, especialmente a los Sistemas 
de Información con el fin de modificar lo correspondiente a las sedes denominadas Escuelas 
Unitarias; al DUE para solicitar código DANE en caso que se requiera y demás tramites con 
el MEN; la Subsecretaría Administrativa para lo referente a la planta de personal y nómina; 
la Subsecretaría para el mejoramiento de la Calidad Educativa para el apoyo y 
acompañamiento a los Establecimientos educativos en la reestructuración de los Proyectos 
Educativos Institucionales y la Subsecretaría de Planeación educativa como garante de la 
prestación del servicio educativo. 

ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución deberá notificarse al Rector(a) de la I.E. 
SAN ANTONIO DE PADUA (DANE 105789000235) del Municipio de Támesis-Antioquia, 
y darse a conocer a la comunidad en general. Contra ella procede el recurso de reposición 
ante la Secretaría de Educación de Antioquia dentro de los diez (1 O) días hábiles siguientes 
a la fecha de su notificación, o a la notificación por aviso, artículo 76º de la Ley 1437 de 
2011. 

La Secretaría de Educación de Antioquia a través de la Dirección de Asuntos Legales 
dispone el servicio de notificación electrónica de los actos administrativos emitidos de 
acuerdo a la Circular 2016090000907 del 18 de agosto de 2016. 

ARTÍCULO QUINTO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su ejecutoria. 

B 
Proyectó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

/ 

~ ,1 ¡J_ ') 
MAURICIO ALVIA~r 

Secretario de Educación 

NOMBRE 
DANY YULIETH ECHAVARR A CORAL 
Practicanle 
Direcc6n Asuntos Le ales 
GEORGINA PALACIO BERRO 
Profesional Universitaria 
Dirección Asuntos Le ales 

JUAN FELIPE RENDON SÁNCHEZ 
Director de Asuntos Legales 

FIRMA FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el document encontramos ajustado a las o 
disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para fir 

A 



28

G 

Radicado: S 2024060249447 
Fecha: 26/08/2024 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN Nº 

l llllll lllll lllll 111111111111111 ~11 lm llll lllll ll!I IIIII IIIII IIII IIII 

Por el cual se modifica parcialmente el artículo 2º de la Resolución Departamental 
Nº9768 del 05 de diciembre de 2001, en el sentido de incluir los Grados Prejardin y 

Jardín del Nivel Preescolar para la I.E. MARÍA AUXILIADORA (DANE 105034001207) 
y todas sus sedes, del Municipio de Andes - Antioquia 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, 

En uso de sus facultades legales, en especial de las conferidas por el artículo 151º de la 
Ley 115 de 1994, el artículo 6º de la Ley 715 de 2001, el Decreto 1075 del 2015 y el artículo 
135º del Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la ordenanza 
23 del 6 de septiembre de 2021, por el cual se determina la Estructura Administrativa de la 
Administración Departamental, se definen las funciones de sus organismos y dependencias 
y se dictan otras disposiciones, 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza Nº 23 del 6 septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa del 
departamento y se otorga funciones a la Secretaría de Educación para aprobar la creación 
y funcionamiento de las Instituciones de Educación Formal y Educación para el Trabajo y 
el Desarrollo Humano, de acuerdo con las prescripciones legales y reglamentarias sobre la 
materia. 

Que de conformidad con el artículo 151 º de la Ley 115 del 8 de febrero de 1994, una de las 
funciones de las Secretarías Departamentales de Educación es la de velar por la calidad y 
cobertura de la educación en su respectivo territorio y aprobar la creación y funcionamiento 
de las Instituciones Educativas de Educación Formal y no Formal. 

Que el artículo 38º de la Ley 115 de 1994, estipula que un establecimiento educativo debe 
reunir los siguientes requisitos: tener licencia de funcionamiento o reconocimiento de 
carácter oficial, disponer de una estructura administrativa, una planta física y medios 
educativos adecuados y ofrecer un Proyecto Educativo Institucional. 

Que el artículo 6º de la Ley 715 de 2001, establece como competencias de los 
Departamentos frente a los municipios no certificados dirigir, planificar y prestar el servicio 
educativo en los Niveles de Preescolar, Básica y Media en sus distintas modalidades, en 
condiciones de equidad, eficiencia y calidad, en los términos definidos en la Ley, y organizar 
la prestación y administración del servicio educativo en su jurisdicción. 

Que el artículo 2.3.1 .2.4 del Decreto 1075 de 2015, consagra que todos los establecimientos 
educativos estatales deberán estar organizados en Instituciones y en Centros Educativos 
en los términos establecidos en el artículo 9º de la Ley 715 de 2001, de tal manera que 
garanticen la continuidad de los estudiantes en el proceso educativo y el cumplimiento del 
calendario académico. 

Que la I.E. MARÍA AUXILIADORA (DANE 105034001207) del Municipio de Andes -
Antioquia, mediante Resolución Departamental Nº9768 del 05 de diciembre de 2001, en su 
artículo 2º obtuvo reconocimiento de carácter oficial y se autorizó para ofrecer el servicio 
de Educación Formal en los Niveles de Preescolar, Grado Transición; Básica Ciclos 

IA 

e 



29

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"Por el cual se modifica parcialmente el artículo 2º de la Resolución Departamental Nº9768 del 
05 de diciembre de 2001, en el sentido de incluir los Grados Prejardin y Jardín del Nivel 

Preescolar para la I.E. MARÍA AUXILIADORA (DANE 105034001207) y todas sus sedes, del 
Municipio de Andes - Antioquia" 

Primaria, Grados 1º a 5º y Secundaria Grados 6º a 9º; Media Académica y Media Técnica 
Especialidades en Comercio y Salud, Grados 10º y 11 º. 

Que la Dirección de Permanencia Escolar mediante Radicado Nº 2024020038773 del 21 
de agosto de 2024, emitió concepto positivo para "Realizar la modificación parcial de la 
Resolución No.9768 del 05 de diciembre de 2001, en el sentido de incluir unos Grados del 
Nivel de Preescolar de un establecimiento educativo del Municipio de Andes, así: 

• Incluir los Grados Prejardín (-2) y Jardín (-1) del Nivel de PREESCOLAR, para la 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA AUXILIADORA, con código DANE 
105034001207 y todas sus sedes, del Municipio de Andes. 

El concepto favorable se expide mientras persistan las condiciones identificadas a través 
de la información suministrada en los documentos adjuntos". 

Que la Secretaría de Educación de Antioquia, con el objeto de cumplir con el mandato 
constitucional de garantizar el adecuado cubrimiento del servicio educativo y garantizar el 
acceso y la permanencia de los estudiantes en el sistema educativo, una vez revisado el 
concepto técnico presentado por la Dirección de Permanencia Escolar, procede a proyectar 
el acto administrativo "Por el cual se modifica parcialmente el artículo 2º de la Resolución 
Departamental Nº9768 del 05 de diciembre de 2001, en el sentido de incluir los Grados 
Prejardin y Jardín del Nivel Preescolar para la I.E. MARÍA AUXILIADORA (DANE 
105034001207) y todas sus sedes, del Municipio de Andes -Antioquia". 

En virtud de lo expuesto, el Secretario de Educación de Antioquia, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. Modificar parcialmente el artículo 2º de la Resolución 
Departamental Nº9768 del 05 de diciembre de 2001, en el sentido de incluir los Grados 
Prejardín y Jardín del Nivel Preescolar para la I.E. MARÍA AUXILIADORA (DANE 
105034001207) y todas sus sedes, del Municipio de Andes -Antioquia. 

PARÁGRAFO. Los demás artículos de la Resolución Departamental Nº9768 del 05 de J I A 
diciembre de 2001, y sus correspondientes modificaciones continúan vigentes en la medida 
que no contraríe el presente acto administrativo. :::: 

ARTÍCULO SEGUNDO. La I.E. MARÍA AUXILIADORA (DANE 105034001207) del 
Municipio de Andes -Antloquia, deberá iniciar un proceso de rediseño y ajuste del Proyecto 
Educativo Institucional (PEI), con el fin de incluir y articular en el mismo los Grados Prejardín 
y Jardín del Nivel Preescolar; cuyos avances parciales presentará al Director de Núcleo 
correspondiente o a quien haga sus veces dentro de los seis (6) meses siguientes de la 
fecha de vigencia de la presente Resolución. 

PARÁGRAFO. Este proceso de ajuste del Proyecto Educativo Institucional debe ser 
participativo dándole protagonismo a la comunidad educativa en un ejercicio de 
sensibilización, concertación y formación para cada uno de los integrantes de la misma. 

ARTÍCULO TERCERO. Compulsar copia del presente Acto Administrativo para continuar 
el proceso de Reorganización de Establecimientos Educativos a las diferentes 
dependencias de la Secretaría de Educación de Antioquia, especialmente a los Sistemas 
de Información con el fin de modificar lo correspondiente a las sedes denominadas Escuelas 
Unitarias; al DUE para solicitar código DANE en caso que se requiera y demás tramites con 
el MEN; la Subsecretaría Administrativa para lo referente a la planta de personal y nómina; 
la Subsecretaría para el mejoramiento de la Calidad Educativa para el apoyo y 
acompañamiento a los Establecimientos educativos en la reestructuración de los Proyectos 



30

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"Por el cual se modifica parcialmente el artículo 2º de la Resolución Departamental Nº9768 del 
05 de diciembre de 2001, en el sentido de incluir los Grados Prejardin y Jardín del Nivel 

Preescolar para la I.E. MARÍA AUXILIADORA (DANE 105034001207) y todas sus sedes, del 
Municipio de Andes - Antioquia" 

Educativos Institucionales y la Subsecretaría de Planeación educativa como garante de la 
prestación del servicio educativo. 

ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución deberá notificarse al Rector(a} de la MARÍA 
AUXILIADORA (DANE 105034001207) del Municipio de Andes - Antioquia, y darse a 
conocer a la comunidad en general. Contra ella procede el recurso de reposición ante la 
Secretaría de Educación de Antioquia dentro de los diez (10} días hábiles siguientes a la 
fecha de su notificación, o a la notificación por aviso, artículo 76º de la Ley 1437 de 2011. 

La Secretaría de Educación de Antioquia a través de la Dirección de Asuntos Legales 
dispone el servicio de notificación electrónica de los actos administrativos emitidos de 
acuerdo a la Circular 2016090000907 del 18 de agosto de 2016. 

ARTÍCULO QUINTO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su ejecutoria. 

B 

Proyectó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ .JJJ. j/ 
MAURICIO ALvfu~iz 

Secretario de Educación 

NOMBRE 
DANY YULIETH ECHAVARR A CORAL 
Practicante 
Dirección Asuntos Le ales 
GEORGINA PALACIO BERRO 
Profesional Universitaria 
Dirección Asuntos Le ales 

JUAN FELIPE RENDÓN SÁNCHEZ 
Director de Asuntos Legales 

FIRMA FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento encontramos ajustado a las 
disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma 

República de Colombia 
Q IA 



31

G 

t .'\ ( Radicado: S 2024060249448 
~ r Fecha: 26/08/2024 

• -..,~ ... ~~~~z~A DE 111111 m lllll lllll l[lll 11111111111111111111111] !1111111:111111 ~111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA NUEVO MUNDO DEL MUNICIPIO DE 

MUTATÁ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaria de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y fa 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA NUEVO MUNDO, del municipio 
de MUTATÁ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
028607 del 29/04/2013 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capitulas y artículos, según consta en el acta 
número 1 O del 20/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

1JIA 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA NUEVO MUNDO, del municipio de 
MUTATÁ (ANT.), con Personería Jurídica número 028607 del 29/04/2013 otorgada,y' 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

(PIE_CERTICAMARA) 
1 de 2 



32

G 

,------------------;·t- "} 1 ··-----------------~ 
' ,c .. 

~ -...... 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚJLASE 

Director de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE IRl',\A FECHA 
Pro ectó revisó Catalina Moreno Cruz. PU ct 9-- \..A..A,.,,.. 23 08 24 
los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamo~pa_ra_la_fi_1rm_a ____________ _, 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2 de2 

IA 



33

G 

.---------------; t .'\ I Radicado: S 2024060249455 
•· Fecha: 26/08/2024 

~ .~' ~;~~~~~s l lllll 1111111111 illl l!lll lllll lllll lllll lilll lll'.I :111111111111111!11 1111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CAÑO NEGRO DEL MUNICIPIO DE 

YONDÓ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CAÑO NEGRO, del municipio de 
YONDÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 260 
del 04/10/1982 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de su 
Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las L A 
modificaciones en algunos de sus capítulos y articulas, según consta en el acta 
número 235 del 23/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la =­
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. JI/ 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CAÑO NEGRO, del municipio de 
YONDÓ (ANT.), con Personería Jurídica número 260 del 04/10/1982 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

(PIE_ CERTICAMARA} 
1 de 2 



34

G 

.------------;y•·} ·, ·-----------. .,-. 
........ .. .,.. 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

. \, . 
CARLOS HUMBERTO GARCIA VELASQUEZ 

Director de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ear~ª='ª~fi=rm=ª--------------' 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

A 



35

G 

t ' l Radicado: S 2024060249457 
" Fecha: 26/08/2024 

~ ~.~ ~~~~~:A DE 11::1 m 11111 ~i 1111: mi11n11111111111111u111 m ~: 111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA 25 DE AGOSTO DEL MUNICIPIO DE 

CAREPA (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaria de Partícipación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA 25 DE AGOSTO, del municipio 
de CAREPA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
23037 del 26/10/2007 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 32 del 01/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos,.¡ 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA 25 DE AGOSTO, del municipio de 
CAREPA (ANT.), con Personería Jurídica número 23037 del 26/10/2007 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

1 



36

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBE~~~C~~E:SQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaria de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIR_l'(I~ FECHA 
Pro ectó revisó Catalina Moreno Cruz. PU ,:f- \ '-" 26.08.24 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilida~e~~nta"!OS pa=ra'""'lac....cfi=1rm=a'----------- ----' 

, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



37

G 

Radicado: S 2024060249458 
Fecha: 26/08/2024 
Tipo: 
RESOLUC'IÓN 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN Nº 

111111 ill lllll lllll lllll lllll lllll lllll llll lllll lll lllll lllll llll llll 

Por medio de la cual se cancela la Licencia de Funcionamiento con Resolución Nº068286 
del 13 de diciembre de 2012 y el Registro de Programas de Formación Laboral con 

Resolución Nº068427 del 17 de diciembre de 2012, a la Institución de Educación para el 
Trabajo y Desarrollo Humano ABOGADOS EDUCANDO del Municipio de La Ceja -

Antioquia 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, 

En uso de sus facultades legales, en especial de las conferidas por el Artículo 151 º de la 
Ley 115 de 1994, el Artículo 6º de la Ley 715 de 2001, el Decreto 1075 del 2015 y el Artículo 
135º del Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la ordenanza 
23 del 6 de septiembre de 2021, por el cual se determina la Estructura Administrativa de la 
Administración Departamental, se definen las funciones de sus organismos y dependencias 
y se dictan otras disposiciones. 

CONSIDERANDO, 

Que el numeral 6.2. 7 del Artículo 6º de la Ley 715 de 2001, instituye que el Departamento 
es el ente competente frente a los municipios no certificados, por tanto deberá ejercer la 
inspección, vigilancia y supervisión de la educación en su jurisdicción, en ejercicio de la 
delegación que para tal fin realice el Presidente de la República. 

Que el Artículo 151º de la Ley 115 de 1994 establece las funciones de las Secretarías 
Departamentales y Distritales de Educación, las cuales ejercerán dentro del territorio de su 
jurisdicción, en coordinación con las autoridades nacionales y de conformidad con las 
políticas y metas fijadas para el servicio educativo, entre otras, según el Literal L la función 
aprobar la creación y funcionamiento de las instituciones de educación formal y no formal a 
la que se refiere la presente ley. 

Que la Ley 1064 de 2006 reem12lazó la denominada educación no formal contenida en la 
Ley General de Educación, por Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano. 

Que la Parte 6 del Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, establece la reglamentación de 
la Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Además, el Artículo 2.6.3.1 del mismo 
Decreto establece que: "Se entiende por institución de educación para el trabajo y el 
desarrollo humano, toda institución de carácter estatal o privada organizada para ofrecer y 
desarrollar programas de formación laboral o de formación académica de acuerdo con lo 
establecido en la Ley 115 de 1994". 

Que el Artículo 2.6.4.1 del Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, establece que las 
Instituciones de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano podrán ofrecer 
programas de formación académica o laboral acorde a lo estipulado en el Artículo 2.6.3.1, 
para lo cual deberán contar con licencia de funcionamiento o reconocimiento de carácter 
oficial y obtener el registro de los programas que proyecta ofrecer. 

Que el Artículo 2.6.4.6 del Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, dispone que para ofrecer 
y desarrollar programas de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano, la institución 
prestadora del servicio educativo deberá contar con el respectivo registro, entendido como 
"El reconocimiento que mediante acto administrativo hace la secretaría de educación de la 
entidad territorial certificada del cumplimiento de los requisitos básicos para el 

IA 



38

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"Por medio de la cual se cancela la Licencia de Funcionamiento con Resolución N°068286 del 13 
de diciembre de 2012 y el Registro de Programas de Formación Laboral con Resolución Nº068427 

del 17 de diciembre de 2012, a la Institución de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano 
ABOGADOS EDUCANDO del Municipio de La Ceja - Antioquia" 

funcionamiento adecuado de un programa de educación para el trabajo y el desarrollo 
humano". 

Que el Artículo 2.6.4.7 del mencionado decreto establece: 

"El registro tiene una vigencia de cinco (5) años, contados a partir de la ejecutoria del 
acto administrativo que lo otorga. Su renovación se debe solicitar ante la respectiva 
secretaría de educación con una antelación de seis (6) meses antes de su vencimiento. 

Cuando para la renovación del registro, la institución acredite certificación de calidad 
otorgada por un organismo de tercera parte, la vigencia del registro será de siete (7) 
años. 

Una vez expirada la vigencia del registro, la institución no podrá admitir nuevos 
estudiantes en el correspondiente programa y garantizará a los estudiantes de las 
cohortes ya iniciadas, el desarrollo del programa hasta la terminación del mismo". 

Que el Artículo 2.6.4.8 del Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, dispone los requisitos 
que deben cumplir las Instituciones de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano 
para registrar los programas. 

Que el Artículo 2.6.4.18. del Decreto en mención expone: 

"Cuando el representante legal o propietario de la institución privada de educación para 
el trabajo y el desarrollo humano decida el cierre definitivo de la institución, deberá 
comunicarlo a la secretaría de educación que le otorgó el registro, indicando la fecha 
prevista para el cierre y los mecanismos que adoptará para garantizar a los estudiantes 
matriculados, la culminación de los programas que vienen cursando y pondrá a su 
disposición los archivos académicos correspondientes para todos los efectos a que 
haya lugar". 

Que mediante la Resolución Departamental Nº068286 del 13 de diciembre del 2012, se le 
concedió Licencia de Funcionamiento en modalidad de Educación para el Trabajo y el 
Desarrollo Humano, al establecimiento ABOGADOS EDUCANDO para funcionar en el 
Municipio de La Ceja - Antioquia. 

Que mediante la Resolución Departamental Nº068427 del 17 de diciembre de 2012, se 
autorizó el registro de los siguientes programas de formación laboral al establecimiento 
ABOGADOS EDUCANDO: 

• Técnico Laboral Auxiliar Nómina y Prestaciones. 
• Técnico Laboral en Secretariado Ejecutivo. lombia 
• Técnico Laboral en Sistemas. 

Que una vez revisado el Sistema de Información de la Educación para el Trabajo y el 
Desarrollo Humano - SIET, se pudo verificar que el establecimiento ABOGADOS 
EDUCANDO registró matriculas de estudiantes, únicamente en el año 2012, 2013 y 2014, 
como se verifica en el siguiente cuadro: 

NOMBRE RESOLUCIÓN FECHA DE FECHA DE ESTADÍSTICAS DE MATRICULA 
PROGRAMAS REGISTRO INICIO VENCIMIENT 

AUTORIZADOS PROGRAMAS REGISTRO O REGISTRO 
POR LA (Número del PROGRAMAS PROGRAMAS 

SECRETARIA Acto 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
DE 

EDUCACIÓN 
Administrativo) 

IA 



39

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"Por medio de la cual se cancela la Licencia de Funcionamiento con Resolución Nº068286 del 13 
de diciembre de 2012 y el Registro de Programas de Formación Laboral con Resolución Nº068427 

del 17 de diciembre de 2012, a la Institución de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano 
ABOGADOS EDUCANDO del Municipio de La Ceja - Antioquia" 

Técnico Laboral 0068427 17/12/2012 17/12/2017 o 9 4 o o o 
Auxiliar Nómina 
y Prestaciones. 

Técnico Laboral 0068427 17/12/2012 17/12/2017 1 22 7 o o o 
en Secretariado 
Ejecutivo. 

Técnico Laboral 0068427 17/12/2012 17/12/2017 o 11 5 o o o 
en Sistemas. 

Que mediante Radicado Nº2016010429262 del 08 de noviembre de 2016, la señora Lyda 
María Quiceno, en calidad de Representante Legal del establecimiento ABOGADOS 
EDUCANDO, manifestó a la Dirección de Asuntos Legales de la Secretaría de Educación 
de Antioquia, la intención de cancelar las licencias de programas y registros de la institución, 
y solicitó indicaciones del procedimiento a seguir para proceder con dicha cancelación. 

Que mediante Radicado Nº2018010069451 del 20 de febrero de 2018, la Representante 
Legal del establecimiento ABOGADOS EDUCANDO, presentó comunicado a la Dirección 
de Asuntos Legales de la Secretaría de Educación de Antioquia, allegando el acta de 
entrega con los requisitos exigidos para cancelar la Licencia de Funcionamiento y el 
Registro de Programas de dicha institución. / 
Que a través de Radicado Nº2018010092003 del 07 de marzo de 2018, la Directora de 
Núcleo Educativo de La Ceja, Adriana María Vargas, envió a la Dirección de Asuntos 
Legales de la Secretaría de Educación de Antioquia, un comunicado en donde se remite el 
acta de entrega de la documentación del establecimiento ABOGADOS EDUCANDO, y en 
donde se informa que el responsable de la custodia de los libros reglamentarios de dicha 
institución será el POLITÉCNICO INTERAMERICANO del Municipio de La Ceja -Antioquia. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación de Antioquia, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. Cancelar la Licencia de Funcionamiento emitida mediante la 
Resolución Departamental Nº068286 del 13 de diciembre del 2012 a la Institución de 
Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano ABOGADOS EDUCANDO del Municipio 
de La Ceja -Antioquia, con sede ubicada en la Carrera 21 # 18-11 Piso 2, de conformidad 
con la parte motiva del presente proveído. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Cancelar el registro de programas de formación laboral emitido 
mediante la Resolución Departamental Nº068427 del 17 de diciembre de 2012 a la 
Institución de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano ABOGADOS EDUCANDO 
del Municipio de La Ceja - Antioquia. 

PARÁGRAFO. Corresponde a la Institución de Educación para el Trabajo y Desarrollo 
Humano POLITÉCNICO INTERAMERICANO del Municipio de La Ceja - Antioquia, 
responsabilizarse de la custodia de los libros legales y reglamentarios, archivos y demás 
documentos relacionados con el establecimiento ABOGADOS EDUCANDO y garantizar la 
debida preservación de los mismos, así como expedir y legalizar, en caso de ser necesario, 
los certificados y demás constancias que demanden los usuarios del servicio educativo. 

IA 



40

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 4 

"Por medio de la cual se cancela la Licencia de Funcionamiento con Resolución Nº068286 del 13 
de diciembre de 2012 y el Registro de Programas de Formación Laboral con Resolución Nº068427 

del 17 de diciembre de 2012, a la Institución de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano 
ABOGADOS EDUCANDO del Municipio de La Ceja -Antioquia" 

ARTÍCULO TERCERO. Corresponde a la Secretaría de Educación de Antioquia reportar 
en el Sistema de Información de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano - SIET 
del Ministerio de Educación Nacional, la cancelación de la Licencia de Funcionamiento 
emitida mediante Resolución Departamental Nº068286 del 13 de diciembre del 2012. Así 
mismo, reportar la cancelación y no renovación de los programas emitidos mediante 
Resolución Departamental Nº068427 del 17 de diciembre de 2012. 

ARTÍCULO CUARTO. A partir de la vigencia del presente acto administrativo el 
establecimiento ABOGADOS EDUCANDO no podrá admitir nuevos estudiantes a los 
programas mencionados en la Resolución Departamental Nº068427 del 17 de diciembre de 
2012, y garantizará a los estudiantes de las cohortes ya iniciadas la terminación del mismo, 
de conformidad con el Artículo 2.6.4. 7 del Decreto 1075 de 2015. 

ARTÍCULO QUINTO. Notificar el presente acto en forma personal al Representante Legal 
del establecimiento ABOGADOS EDUCANDO del Municipio de La Ceja - Antioquia. Si no 
pudiere hacerse la notificación personal al cabo de los cinco (5) días del envío de la citación, 
esta se hará por medio de aviso, la cual se considerará surtida al finalizar el día siguiente 
al de la entrega del aviso en el lugar de destino, de conformidad con el Artículo 69º de la 
Ley 1437 del 18 de enero de 2011. 

ARTÍCULO SEXTO. La Secretaría de Educación de Antioquia a través de la Dirección de 
Asuntos Legales tiene a disposición el servicio de notificación electrónica de los actos 
administrativos que se emitan desde esta Secretaría, de acuerdo con la Circular 
Departamental 20160300000907 del 18 de Agosto de 2016. 

Se advierte que contra el presente acto procede el recurso de reposición ante el Secretario 
de Educación de Antioquia dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de su 
notificación, o a la notificación por Aviso, Artículo 76º de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO SÉPTIMO. La presente resolución rige a partir de su ejecutoria. 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

BERN 
Re 

~.JJJ.J 
MAURICIO ALVl~:er . 

Secretario de Educación 

Proyectó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOMBRE 
DANY YULIETH ECHAVARR A CORAL 
Practicante 
Dirección Asuntos Le ales 
CRISTIAN FERNANDO ROSERO HERRERA 
Profesional Universitario 
Dirección Asuntos Le ales 

JUAN FELIPE RENDÓN SÁNCHEZ 
Director de Asuntos Legales 

TIOQ 
mbia 

FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento . encontramos ajustado a las normas y 
disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilid a lo presentamos para firma. 

IA 



41

Radicado: S 2024060249462 
Fecha: 26/08/2024 

1po: 
RESOLUCIÓN 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

I IIIIII IIIII IIIII IIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIII IIIII m 1i11111 

Por la cual se concede Licencia de Funcionamiento a CEDELCA - Centro Educativo del 
Caribe del Municipio de Puerto Berrío - Antioquia. 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, 

En uso de las facultades legales atribuidas a las entidades territoriales, en especial las 
conferidas por el Artículo 151 º de la Ley 115 de 1994, el Artículo 6º de la Ley 715 de 

2001, el Decreto 1075 del 2015 y el Artículo 135º del Decreto 2020070002567 del 5 de 
noviembre de 2020, modificado por la ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021 y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Decreto 2020070002567 de 5 de noviembre de 2020, se determina la 
estructura administrativa del departamento y mediante Ordenanza Nº 23 del 6 septiembre 
de 2021, se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de 
conformidad con el literal L, Artículo 151 de la Ley 115 de 1994, modificado por el Artículo 
1 º de la Ley 1064 del 26 de julio de 2006, es función de las Secretarías Departamentales 
de Educación aprobar la creación y funcionamiento de las Instituciones de Educación 
Formal y Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano, de acuerdo con las 
prescripciones legales y reglamentarias sobre la materia. 

Que, el Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, Parte 6, determina la reglamentación de la 
educación para el trabajo y el desarrollo Humano. Título 3, Artículo 2.6.3.1., establece: "Se 
entiende por institución de educación para el trabajo y el desarrollo humano, toda 
institución de carácter estatal o privada organizada para ofrecer y desarrollar programas 
de formación laboral o de formación académica de acuerdo con lo establecido en la Ley 
115 de 1994". 

Que el Artículo 2.6.3.2, Parte 6, Título 3 del Decreto 1075 de 2015, hace referencia a la 
Licencia de Funcionamiento como el "acto administrativo mediante el cual, en el ámbito 
de su jurisdicción la Secretaría de Educación de la entidad territorial certificada en 
educación autoriza la creación, organización y funcionamiento de las instituciones de 
educación para el trabajo y el desarrollo humano de naturaleza privada". 

Que el Artículo 2.6.3.4 del citado decreto, establece que el interesado en crear una 
institución de educación para el trabajo y desarrollo humano de carácter privado, debe 
solicitar licencia de funcionamiento a la secretaría de educación de la entidad territorial 
certificada de la jurisdicción que corresponda al lugar de prestación del servicio, 
adjuntando la información establecida en dicho numeral. 

Que el artículo 2.6.4.1, Título 4 del Decreto Nacional 1075 del 26 de mayo de 2015, 
establece que las instituciones de educación para el trabajo y el desarrollo humano 
podrán ofrecer programas de formación académica o laboral acorde a lo estipulado en el 
artículo 2.6.3.1, para lo cual deberán contar con licencia de funcionamiento o 
reconocimiento de carácter oficial y obtener el registro de los programas que proyecta 
ofrecer. 

Que el artículo 2.6.4.6 lbíd., dispone que para ofrecer y desarrollar programas de 
educación para el trabajo y el desarrollo humano, el establecimiento prestador del servicio 

IA 



42

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"Por la cual se concede Licencia de Funcionamiento a CEDELCA - Centro Educativo del Caribe 
del Municipio de Puerto Berrío - Antioquia. " 

educativo deberá contar con el respectivo registro, entendido como "el reconocimiento 
que mediante acto administrativo hace la Secretaría de Educación de la entidad territorial 
certificada al cumplimiento de los requisitos básicos para el funcionamiento adecuado de 
un programa de educación para el trabajo y el desarrollo humano". 

Que el artículo 2.6.4.8 lbíd., dispone los requisitos que deben cumplir los establecimientos 
de educación para el trabajo y el desarrollo humano para registrar los programas. 

Que CEDELCA - Centro Educativo del Caribe del Municipio de Puerto Berrío - Antioquia, 
es de naturaleza privada con cámara de comercio Nit: 901732188-5 - matrícula 72535 y su 
representación legal está a cargo de Exteisi Salazar Barbosa, identificado con cedula de 
ciudadanía 18926327. 

Que el representante legal CEDELCA - Centro Educativo del Caribe del Municipio de 
Puerto Berrío - Antioquia, presentó mediante radicado ANT 2022ER045866 de 30/9/2022, 
ANT2023EE018721 de 31/5/2023, 2024010097637 4/3/2024, ante la Dirección de Asuntos 
Legales - Proceso de Acreditación, Legalización y Reconocimiento de la Secretaría de 
Educación de Antioquia, solicitud de Licencia de Funcionamiento y Registro de Programas 
de Formación Laboral, para ser ofrecido en un municipio no certificado del Departamento 
de Antioquia - Puerto Berrío. 

Que revisada la documentación, se procede a realizar la visita verificación de la planta 
física, en la cual se constata que la sede cumple con los requisitos mínimos para ofrecer 
las técnicas laborales por competencia que solicita, teniendo en cuenta que la 
infraestructura tiene aulas iluminadas, aireadas y amplias, tiene buenas baterías sanitarias 
separadas por género, cuenta con amplias zonas de esparcimiento, señalización 
adecuada, con espacios para personal con movilidad reducida, tiene conexión a red wifi. 
Además cuenta con zonas de práctica, por medio de convenios con varias Instituciones y 
empresas de la región; lo cual es de gran beneficio para que el aprendiz desarrolle sus 
competencias. 

En mérito de lo expuesto, el Secretario de Educación de Antioquia TIOQ 
olombia RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Conceder Licencia de Funcionamiento en la modalidad de 
Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano a CEDELCA - Centro Educativo del 
Caribe, ubicado ~n la siguiente sede de un municipio no certificado del Departamento de 
Antioquia: 

Municipio Dirección Teléfono Correo Electrónico 

Puerto Carrera 7 No 46-12 3017195555 cedelca.i;iuertoberrio@gmail.com 
Berrío Puerto Berrío 3006997211 

PARÁGRAFO PRIMERO. La Licencia de Funcionamiento no autoriza CEDELCA - Centro 
Educativo del Caribe del Municipio de Puerto Berrío - Antioquia, para ofrecer y desarrollar 
programas de formación laboral o de formación académica; para ello requiere la obtención 
del registro que trata el Artículo 2.6.4.6 del Decreto Nacional 1075 de 2015. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. CEDELCA - Centro Educativo del Caribe del Municipio de 
Puerto Berrío - Antioquia, no podrá ofrecer y desarrollar directamente o a través de 
convenios, programas de educación superior organizados por ciclos propedéuticos o del 
nivel técnico profesional , tecnológico o profesional. 

IA 



43

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"Por la cual se concede Licencia de Funcionamiento a CEDELCA - Centro Educativo del Caribe 
del Municipio de Puerto Berrío - Antioquia. • 

ARTÍCULO SEGUNDO: La Licencia de Funcionamiento es de carácter indefinido mientras 
el establecimiento educativo cumpla con las exigencias contempladas en la Ley 115 de 
1994, el Decreto 1075 de 2015 y demás normas que adicionen o modifiquen. 

ARTÍCULO TERCERO: En todos los documentos que expida CEDELCA - Centro 
Educativo del Caribe del Municipio de Puerto Berrío - Antioquia, se deberá citar el número 
y la fecha de la Resolución que concedió la Secretaría de Educación de Antioquia como 
Licencia de Funcionamiento. 

ARTICULO CUARTO: Copia de la presente resolución deberá fijarse en un lugar visible a 
toda la comunidad educativa. 

ARTÍCULO QUINTO: Notificar a través de la Dirección de Asuntos Legales - Proceso 
Acreditación, Legalización y Reconocimiento de esta Secretaría, la presente Resolución al 
representante Legal de CEDELCA - Centro Educativo del Caribe del Municipio de Puerto 
Berrío - Antioquia, haciéndole saber que contra ella procede el recurso de reposición, 
dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de su notificación personal o a la 
notificación por aviso, de acuerdo al Artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 

La Secretaría de Educación de Antioquia a través de la Dirección de Asuntos Legales, 
dispone el servicio de notificación electrónica de los actos administrativos que se emitan de 
acuerdo a la Circular 2016090000907 del 18 de Agosto de 2016. 

ARTÍCULO SEXTO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su ejecutoria 

BERNA MAURICIO ALVIAR RAMÍREZ 
Secretario de Educación 

Proyectó 

Revisó: 

, 
NOMBRE 

GEORGINA PALACIO BERRÍO 
Profesional Universrtaria 
Dirección Asunto Le ales 

Juan Felipe Rendón Sánchez 
Director de Asuntos Legales 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad Jo presentamos para firm 

FIRMA 

NTIOQ 
FECHA 

22/8/2024 

IA 



44
No. 164762 - 1 vez

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

AUTO No. 

(14/08/2024) 

IIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIII 
* 2 O 2 4 O 8 O 3 6 9 9 6 9 * 

POR MEDIO DEL CUAL SE INSCRIBE EL REPRESENTANTE LEGAL DE UNA ENTIDAD 
SIN ANIMO DE LUCRO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6º del Decreto Nacional número 1529 del 12 
de julio de 1990 y el Decreto 1396 del 26 de mayo de 1997, inscríbase en el expediente de la 
entidad religiosa denominada PROVINCIA SALESIANA DE MEDELLIN , con domicilio en el 
Municipio de Medellín, el nombre del Padre JOSE ARIEL GUERRERO CASTRO identificado 
con cedula de ciudadanía Nº6.356.931, en calidad de Superior Provincial para el sexenio 
2024-2030 y al Padre GUSTAVO DANIEL MAURY LOPEZ, con cedula de ciudadanía 
1.129.519.431 como Ecónomo lnspectorial, nombrados de conformidad con la certificación 
PROT.Nº30657/Ca/2024 del 30 de julio de 2024 suscrito por el Pbro. Juan Esteban Pineda 
Cañaveral , Vicecanciller Arquidiocesano. 

De conformidad con la solicitud presentada por el Padre Luis Fernando Valencia Mosquera 
mediante oficio 2024010348123 del 1 de agosto de 2024. 

Publíquese en la Gaceta Departamental a costa de los interesados, surtido el trámite produce 
efectos legales. 

GOBER 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

~~§}~ 
NESTOR FERNANDO ZULUAGA GIRALDO 

Director de Asesoría Legal y de Control 

P,oyecto: MARCELA PATRICIA HERNANDEZ ALVAREZ 
Profesional Universitaria . 

TIOQUIA 
a de Colombia 

Secretaría General - Dirección de Asesoría Legal y de Control 
Calle 42 B 52 -106 Piso 10, oficina 1013- Tels: (4) 3839036 

Centro Administrativo Dptal José Maria Córdova (La Alpujarra) 
Medellin - Colombia - Suramérica 

Código Postal 050015 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 



45
No. 164763 - 1 vez

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

AUTO No. 

(22/08/2024) 

I IIIIII IIIII IIIII IIIIIIIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIII IIII 
* 2 O 2 4 O 8 O 3 7 1 5 9 7 * 

POR MEDIO DEL CUAL SE INSCRIBEN LOS DIGNATARIOS DE UNA ENTIDAD SIN 
ANIMO DE LUCRO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6º del Decreto Nacional número 1529 del 12 
de julio de 1990 y el Decreto 1396 del 26 de mayo de 1997, inscríbase en el expediente los 
siguientes nuevos miembros que conforman la Junta Directiva de la entidad sin ánimo de 
lucro denominada CORPARACION EDUCATIVA COLOMBO BRITANICO, con domicilio en el 
Municipio de Envigado- Antioquia, quien ejercerá funciones contados a partir de la fecha de 
su designación de conformidad con el Acta del 18 de abril de 2024 de la Asamblea General 
Ordinaria. 

NOMBRE IDENTIFICACION CARGO 
Claudia Patricia Campuzano Ochoa 43.582.783 Miembro de Junta 

Directiva.(principal) 
Ana Catalina Arango Piedrahita 43.200.616 Miembro de Junta 

Directiva.(principal) 
Catalina Rojas Martínez 32.256.184 Miembro de Junta 

Directiva (suplente) 
Carolina Ríos Malina \ 43.866.998 I Miembro de Junta 

Directiva (suplente) 
Se anexa la designación como revisor Fiscal de la firma Asesoría Jurídica Empresarial y 
Tributaria SAS Con NIT: 901199137-3 que será la encargada de llevar la Revisoría Fiscal. 

Lo anterior de conformidad con la solicitud presentada por el señor Gerardo León Franco 
Zapata, mediante oficio con radicado Nº2024010367934 del 14 de Agosto de 2024. 

Publíquese en la Gaceta Departamental a costa de los interesados, surtido el trámite produce 
efectos legales. , 

u NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE mbia 

L,~§l~ 
NESTOR FERNANDO ZULUAGA GIRALDO 

Director de Asesoría Legal y de Control 

Proyecto: MARCELA PATRICIA HERNANDEZ Af.VAREZ 
Profesional Universitaria. 

Secretaría General - Dirección de Asesoría Legal y de Control 
Calle 42 B 52 - 106 Piso 10, oficina 1013- Tels: (4) 3839036 

Centro Administrativo Dptal José María Córdova (La Alpujarra) 
Medellin - Colombia - Suramérica 

Código Postal 050015 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Seividor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

IA 



46

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

POR LA CUAL SE APRUEBA UNA REFORMA DE ESTATUTOS AL CENTRO 
DE BIENESTAR DEL ANCIANO "SOFIA CORREA CORREA" del municipio de 
Amagá. 

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE 
ANTIOQUIA, en uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas por 
el artículo 19 del Decreto 1088 de 1991, el cual fue subrogado por el Decreto 996 
del 29 de mayo de 2001, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Presidente de la República, expidió el Decreto 1088 del 25 de abril de 
1991, por medio de la cual se reglamenta el régimen de las instituciones del 
Subsector privado del Sector Salud. 

2. Que las Asociaciones, Corporaciones, Fundaciones e Instituciones sin ánimo 
de lucro que presten servicios de salud, están sometidas al control y vigilancia 
del Estado en los términos indicados en el Decreto 1088 de 1991. 

3. Que el artículo 19, en concordancia con el artículo 35 del mismo Decreto, 
delegó en los Gobernadores a través de las Secretarías Seccionales de 
Salud, el reconocimiento de Personerías Jurídicas y la aprobación de 
reformas estatutarias de las Fundaciones, Corporaciones, Asociaciones e 
Instituciones de Utilidad común sin ánimo de lucro, que tengan por finalidad el 
fomento, la prevención tratamiento y rehabilitación de la salud. 

4. Que el Decreto 996 del 29 de mayo de 2001, subrogó el artículo 19 del 
Decreto 1088 de 1991 en el sentido de que la función de reconocer 
personería jurídica a las fundaciones o instituciones de utilidad común y 
asociaciones o corporaciones sin ánimo de lucro y el reconocimiento civil de 

• las instituciones creadas por la iglesia católica o de cualquier confesión 
religiosa que tengan por finalidad el fomento, la prevención, tratamiento y 
rehabilitación de la salud , dentro de la jurisdicción de un departamento o del 
Distrito Capital de Bogotá, corresponde al respectivo Gobernador a través del 
Organismo de Secretaría Secciona! de Salud y al Alcalde Mayor de Bogotá 
o.e. a través del Organismo Distrital de Salud de Bogotá D.C. 

5. Que en reunión ordinaria de Junta Directiva del CENTRO DE BIENESTAR 
DEL ANCIANO "SOFIA CORREA CORREA", con NIT. 890.981 .187-6 y 
domicilio en el municipio de Amagá, celebrada el 07 de junio de 2024, aprobó 
reforma total de sus estatutos; se anexan los estatutos ajustados ~ 
Centro; según consta en Acta Nº045 de la misma fecha. ~ 

IA 



47
No. 164764 - 1 vez

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

" POR LA CUAL SE APRUEBA UNA REFORMA DE ESTA TU TOS DE UNA INSTITUCIÓN 
PERTENECIENTE AL SUBSECTOR PRIVADO DEL SECTOR SALUD" 

6. Que la documentación presentada está acorde con las normas establecidas 
en el Decreto 1088 de 1991 y la reforma no desvirtúa los fines esenciales que 
persigue la entidad, ni son contrarias al orden legal, moral y las buenas 
costumbres. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, este Despacho, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar la Reforma total de Estatutos AL CENTRO DE 
BIENESTAR DEL ANCIANO "SOFIA CORREA CORREA", con NIT. 
890. 981.187-6 y domicilio en el municipio de Amagá; se anexan los estatutos 
ajustados del Centro de Bienestar del anciano, tal como aparecen en Acta de 
Junta Directiva Nº045 celebrada el 07 de junio de 2024. 

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente Resolución en los términos de la 
Ley 1437 de 2011, al Representante Legal o quien haga sus veces, de la 
mencionada institución. 

ARTICULO TERCERO: Ordenar la publicación del presente acto en la Gaceta 
Departamental a cargo del CENTRO DE BIENESTAR DEL ANCIANO "SOFIA 
CORREA CORREA", con NIT. 890.981.187-6 y domicilio en el municipio de 
Amagá, y los gastos que se causen por la presente ; esolució~ 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

BER 
NOMBRE 

Pro ectó: Dora Elena Henao Giralda 
Revisó: Juan Carlos Jiménez Escobar 
Aprobó: Carolina Chavarria Romero 

Directora Asuntos Le ales 

IOQ 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 
ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra 
res onsabilidad lo resentamos ara firma 

IA 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de agosto del año 2024.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 87 00 - Extensión 8701 - 8702

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


